
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1413 Data: 21/10/2020

OGGETTO ; L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il
reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019 - 2020
Assunzione impegno di spesa settembre - dicembre 2020

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Vista la deliberazione G.C. n. 4 del 29.01.2020 e ss.mm.ii. di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2020-2022;
Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n.23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione
della legge regionale n° 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;
Vista la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione
sociale - Agiudu torrau", che istituisce il Reddito di Inclusione Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare
azioni integrate di lotta alla povertà;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/22 del 29 novembre 2019 di approvazione definitiva della DGR n.
42/37 del 22 ottobre 2019 e delle allegate Linee Guida per il biennio 2019-2020, concernenti le modalità di attuazione
della legge regionale n.18/2016;
Vista la Determinazione di impegno n. 586 del 5 dicembre 2019, con la quale la RAS - Servizio Politiche per la
famiglia e l’inclusione sociale ha autorizzato l’impegno di € 43.103.600,00 in favore degli Enti Gestori degli ambiti
PLUS della Sardegna per l'attuazione del REIS 2019;
Vista la Determinazione n. 588 del 5 dicembre 2019, con la quale la RAS - Servizio Politiche per la famiglia e
l’inclusione sociale ha autorizzato l’impegno di € 656.400,00, in parti uguali, in favore degli Enti Gestori degli ambiti
PLUS e dei Comuni della Sardegna per la gestione del REIS 2019;



Vista la legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, concernente “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per
fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2;
Rilevato che il comma 5 dell'art. 1 della predetta legge regionale, autorizza i Comuni per il solo anno 2020 a
mantenere nei propri bilanci le economie relative alle annualità 2018 e 2019 derivanti dalla gestione del Reddito di
inclusione sociale di cui alla legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 per destinarle in via prioritaria alle finalità di cui
all’avviso in oggetto;
Richiamate
 la propria determinazione n. 2 del 08.01.2020 avente ad oggetto “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione

sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020.
Emanazione Bando Pubblico”;

 la propria determinazione n. 333 del 10.03.2020 concernente “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale.
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020. Riapertura termini
per la presentazione delle istanze”;

 la propria determinazione n. 333 del 10.03.2020 concernente “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale.
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020. Riapertura termini
per la presentazione delle istanze”;

 la propria determinazione n. 937 del 14.07.2020 concernente “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale.
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020. Approvazione
graduatoria provvisoria”;

 la propria determinazione n. 1107 del 27.08.2020 avente ad oggetto “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione
sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020.
Approvazione graduatoria definitiva e quantificazione fabbisogno”;

 la propria determinazione n. 1365 del 19.10.2020 avente ad oggetto “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione
sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020. Rettifica
Determinazione n. 1107 del 27.08.2020”;

Quantificato in € 11.020,00 il fabbisogno per l’erogazione dei sussidi per l’attuazione alla misura regionale di
contrasto all'esclusione sociale e alla povertà - REIS (Reddito di inclusione sociale) per il periodo settembre -
dicembre 2020;
Accertato che le risorse attualmente disponibili per coprire il predetto fabbisogno, tenuto conto dell’80% già trasferito
dalla RAS e al netto delle decurtazioni trattenute dal PLUS e delle somme destinate all'emergenza SARS-CoV-2 (LR
12/2020), ammontano complessivamente a € 29.622,11;
Rilevato che:
 il REIS, Reddito di inclusione sociale consiste nell’erogazione di un contributo economico o di un suo

equivalente, in favore di famiglie in difficoltà economica, condizionato allo svolgimento di un Progetto di
inclusione attiva stabilito nel percorso personalizzato finalizzato al superamento della situazione di povertà
fatta eccezione per i casi specificati all’art. 5 delle Linee Guida per il biennio 2019-2020;

 il reddito di inclusione sociale è una misura regionale, incompatibile con il Reddito di Cittadinanza di cui al
decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, all’art.
1, comma 1;

 al fine di assicurare un maggior beneficio, le nuove Linee Guida concernenti le modalità di attuazione della
Legge Regionale n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale” hanno definito gli importi annuali del REIS
2019-2020 in ragione del valore ISEE e del numero di componenti il nucleo familiare nonché di una scala di
sub priorità legata a particolari caratteristiche del nucleo medesimo;

Ritenuto, opportuno provvedere in merito alla concessione del REIS per il biennio 2019-2020 in favore dei
beneficiari ammessi al beneficio di cui al prospetto allegato al presente atto che si esclude dalla pubblicazione ai sensi
dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, impegnando la somma complessiva di € 11.020,00 con
imputazione sul Cap. 12501067 Es. 2020;
Visto l’art. n. 9 del D.Lgs. n. 78/2009 “Misure finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”;
Rilevato che il Decreto Legge 201/2011, articolo n. 12 impone alle amministrazioni pubbliche l’erogazione degli
emolumenti entro la soglia di € 1.000,00 in contanti, la quale soglia se superata, prevede che gli interventi economici



siano tracciabili mediante accredito su conto corrente;
Dato atto che si provvederà ad adempiere agli obblighi della pubblicazione ai sensi dell’artt. 26 e 27 del Decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
Atteso che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, la spesa in
oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (par. 3.5 della
Determinazione AVCP n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017);
Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione previste nel Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020-2022, approvato con la citata deliberazione della G.C. n. 4 del
29.01.2020 e ss.mm.ii.;
Dato atto, altresì, che ai sensi del vigente Piano Anticorruzione comunale non sussistono in capo al responsabile del
procedimento, A.S. Francesco Mastinu, potenziali conflitti di interesse né cause di incompatibilità nei confronti dei
beneficiari dei contributi in oggetto;
Visti gli artt. 107, 109, 151, 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 12501067 denominato “TRASFERIMENTI A
FAVORE DELL'INCLUSIONE SOCIALE E AFFINI” del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 – Annualità
2020, sufficientemente capiente;

DETERMINA
1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di procedere a impegnare la somma complessiva di € 11.020,00 in favore dei beneficiari ammessi alla misura

regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà - REIS per il biennio 2019-2020 (Reddito di inclusione
sociale) di cui al prospetto allegato al presente atto che si esclude dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 4
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 12501067 Descrizione TRASFERIMENTI A FAVORE DELL'INCLUSIONE
SOCIALE E AFFINI

Miss. /Progr. 12.05 PdC finanz. 1.04.02.02.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo 11004 Compet. Econ.

SIOPE CIG NON DOVUTO CUP

Creditore Vedi prospetto allegato

Causale Contributo REIS 2019 - 2020

Modalità finan. Fondi Regionali vincolati Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 11.020,00 Frazionabile in 12 NO

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data Esigibilità del contributo Scadenza contributo Importo



01.09.2020 31.12.2020 € 11.020,00

5. di accertare inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

8. di dare atto altresì che il presente provvedimento non ricade nell’obbligo di applicazione delle norme sulla
tracciabilità dei pagamenti prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è A.S. Francesco
Mastinu;

10.di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
11.di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata nel 31.12.2020
12.di trasmettere per via telematica il presente provvedimento:
 al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Sarroch lì 21.10.2020

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 21/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 21/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.04.02.02 12.05 12501067 2020 N. 1967 € 1.500,00

a

1.04.02.02 12.05 12501067 2020 N. 1968 € 1.500,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2020 N. 1969 € 1.620,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2020 N. 1970 € 1.400,00
a

1.04.02.02.999 12.05 12501067 2020 N. 1971 € 1.500,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2020 N. 1972 € 1.200,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2020 N. 1973 € 1.400,00
a

1.04.02.02 12.05 12501067 2020 N. 1974 € 900,00
a

Data: 21/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 22/10/2020 al 06/11/2020

Data, 22/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	DETERMINA
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



